

nich nowoczesnych treści. Obok przedmiotów dotychczas wykładanych miejsce swoje znajdują organizacja i zarządzanie, informatyka. Osobny problem stanowi kształcenie kadr dla potrzeb informacji naukowej. Dyskutuje się, czy zagadnienia z zakresu informacji powinny być wykładane w ramach normalnych kursów przedmiotów bibliotekoznawczych, czy równoległe z nimi. Osobny rozdział stanowi kształcenie bibliotekarzy dla różnych typów bibliotek, chociażby takich jak biblioteki dziecięce.

Autor przytacza szereg wypowiedzi innych specjalistów metodyki nauczania w szkołach bibliotekarskich, którzy postulują powszechniejsze prowadzenie zajęć metodami nietradycyjnymi z uwzględnieniem większej samodzielności pracy studentów.

W podsumowaniu należy stwierdzić, że książka Bramley'a, zawiera dużo materiału faktograficznego i porównawczego z zakresu kształcenia bibliotekarzy w świecie. Na tle przeszłości wprowadza we współczesne tendencje rozwojowe tego kształcenia, jego organizację, zadania i metody.

MARIA WILCZYŃSKA

KRONIKA BIBLIOTEKI UMOS /1 VII - 31 XII 1976 r./

II półroczu 1976 r. obfitowało w liczne zmiany organizacyjne. W trosce o usprawnienie pracy dyrektor biblioteki powołał z dniem 1 września br. stałe komisje biblioteczne, ustalając jednocześnie ich skład osobowy oraz problemowy zakres pracy. Wznowiono systematyczne szkolenie pracowników na cotygodniowych zebraniach oraz dokonano szeregu przesunięć w ramach stanowisk służbowych.

DZIAŁALNOŚĆ SZKOLENIOWA

W dniach 1 XI - 30 XII br. mgr Stanisława Wojnarowicz przebywała w Moskwie na kursie pracowników informacji naukowo-technicznej krajów RWPG, zorganizowanym przez Instytut Podwyższania Kwalifikacji Pracowników Informacji przy WINITI. Kurs został zakończony obowiązkowymi egzaminami.

25 X odbyło się w bibliotece zebranie szkoleniowe ogółu pracowników z udziałem zaproszonych gości z innych bibliotek lubelskich, zorganizowane przez Zarząd Koła Miejskiego SBP z następującym programem:

- sprawozdanie z wycieczki Koła Miejskiego SBP do bibliotek wrocławskich - mgr Krystyna Krzyżanowska /Biblioteka KW PZPR/;
- problematyka Zeitschrift für Bibliothekswesen und Bibliographie za lata 1974 - 1976 - mgr Jan Wiśliński /Biblioteka KUL/.

11 X odbył się odczyt dr Andrzeja Węgrzynowicza z Międzyuczelnianego Instytutu Nauk Politycznych na temat sytuacji polityczno-gospodarczej kraju, zorganizowany przez OOP PZPR.

W II półroczu br. dyrekcja biblioteki, na wniosek Bibliotecznej Komisji Szkoleniowej, zorganizowała kurs szkoleniowy dla następujących grup pracowników służby bibliotecznej: bibliotekarzy, młodszych bibliotekarzy, starszych magazynierów i magazynierów. Kierownictwo kursu powierzono mgr Mieczysławie Adrianek. Program szkolenia był i jest realizowany na cotygodniowych zebraniach. Tematyka zebrań przedstawiała się jak następuje:

- 15 XI, mgr Maria Jasienowicz - Biblioteki w Polsce Ludowej; definicje, zakres praw i obowiązków, ustawa biblioteczna, rodzaje bibliotek.
- 22 XI, mgr Mieczysława Adrianek - Wybrane zagadnienia z histo-

rii bibliotek polskich.

- 29 XII, mgr Sabina Flanczewska - Rola książki dawnej i współczesnej.
- 6 XII, mgr Maria Jasienowicz - Podstawowe akty prawne dotyczące bibliotek polskich.
- 13 XII, mgr Stefan Pawelec - Biblioteki resortu Szkolnictwa Wyższego, Nauki i Techniki.
- 20 XII, mgr Teresa Gaworczyk - Biblioteka Narodowa, jej zadania i obowiązki.

W ramach samokształcenia 14 pracowników brało udział w wy-cieczce szkoleniowej, zorganizowanej przez Zarząd Koła Miejskiego SBP w Lublinie, do bibliotek wrocławskich: Ossolineum, Biblioteki Uniwersyteckiej i Politechniki /29 IX - 1 X/.

Pracownicy biblioteki, w tym przede wszystkim bibliotekarze dyplomowani, w dalszym ciągu aktywnie uczestniczyli w realizacji programu dydaktycznego zaocznych studiów Bibliotekoznawstwa i informacji naukowej UMCS, prowadząc wykłady i ćwiczenia na I, II i III roku: mgr Mieczysława Adrianek: Historia książki i jej funkcji społecznej - biblioteki, mgr Teresa Batorska: Bibliografia, mgr Maria Bownik: Bibliotekarstwo - katalogi rzeczowe, mgr Sabina Flanczewska: Historia książki i jej funkcji społecznej, mgr Teresa Gaworczyk: Informacja naukowa, mgr Maria Jasienowicz: Bibliotekarstwo - zagadnienia ogólne, gromadzenie zbiorów, magazynowanie, mgr Jadwiga Olczak: Bibliotekarstwo - opracowanie alfabetyczne zbiorów, mgr Maria Wilczyńska: Metodyka i organizacja czytelnictwa. Mgr Wiesława Fajks prowadziła ćwiczenia z fotografiki dla studentów I roku archeologii UMCS.

Na kursie kwalifikacyjnym dla bibliotekarzy bibliotek szkolnych, zorganizowanym przez IKNiBO w Lublinie, zajęcia dydaktyczne

z tematu: Nauka o bibliotece prowadziła mgr Maria Wilczyńska.

W ramach pomocy dla innych województw pracownicy Biblioteki prowadzili wykłady z zakresu bibliotekarstwa na zajęciach fakultatywnych, zorganizowanych przez Wojewódzką i Miejską Bibliotekę Publiczną w Zamościu dla uczniów Liceum Ogólnokształcącego w Józefowie Biłgorajskim. Wykłady prowadziły: mgr Joanna Miketta: Rola książki i biblioteki w przemianach społecznych, gospodarczych, oświatowych i kulturalnych kraju, mgr Sabina Flanczewska: Rozwój sztuki wydawniczej w przekroju historycznym; rodzaje wydawnictw wchodzących w skład zbiorów bibliotecznych, mgr Barbara Bulicz: Budowa współczesnej książki, mgr Zofia Milaniuk: Teoretyczne podstawy klasyfikacji zbiorów bibliotecznych.

Na terenie biblioteki zajęcia fakultatywne z zakresu bibliotekarstwa dla uczniów klas licealnych prowadził Oddział Informacji Naukowej; przeszkolono 2 grupy, łącznie 51 osób.

Począwszy od października odbywały się w bibliotece zajęcia z przysposobienia bibliotecznego, zorganizowane przez Oddział Prac Naukowych i Dydaktycznych. Akcja objęła 94 grupy dydaktyczne - 1891 studentów pierwszych lat wszystkich kierunków studiów. Zajęcia prowadziły: mgr mgr Mieczysława Adrianek, Halina Maliszewska, Zofia Milaniuk, Teresa Batorska, Teresa Gaworczyk, Maria Wilczyńska, Regina Schreiter.

Na praktykach wakacyjnych przebywało w bibliotece 15 grup studentów o łącznej liczbie 106 osób, w tym - 23 studentów stacjonarnych i zaocznych instytutów bibliotekoznawstwa i informacji naukowej uniwersytetów: Jagiellońskiego w Krakowie, Śląskiego w Katowicach, im. A. Mickiewicza w Poznaniu oraz im. B. Bieruta we Wrocławiu, 39 studentów Wydziału Ekonomicznego UMCS, 44 studentów Wydziału Humanistycznego UMCS.

Dnia 26 XI mgr Sabina Flanczewska wygłosiła w Klubie MPiK odczyt pt. Najbardziej interesująca książka Biblioteki UMCS, w ramach cyklu "Biblioteki lubelskie prezentują", zorganizowanego przez Zarząd Okręgu SRP.

8 XII mgr Maria Wilczyńska mówiła o roli książki we współczesnej kulturze - na seminarium szkoleniowym dla kierowników filii bibliotecznych rejonu Bełżyc, Kraśnika i Opola, które odbyło się w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Opolu Lub.

Mgr Stanisława Dąbek z Gabinetu Muzycznego Oddziału Zbiorów Specjalnych biblioteki zorganizowała następujące audycje słowno-muzyczne z płyt:

- muzyka ludowa narodów europejskich i pozaeuropejskich, dla mieszkańców Państwowego Domu Rencistów w Lublinie, 16 VII i 19 IX;
- powiązania poezji z muzyką, dla studentów filologii polskiej, 22 IX;
- muzyka okresu romantyzmu, dla uczniów liceum ogólnokształcącego, 25 IX.

WYSTAWY

W II półroczu br. staraniem Oddziału Zbiorów Specjalnych i Oddziału Informacji Naukowej zostały zorganizowane następujące wystawy tematyczne i okolicznościowe:

- Biblioteki w ilustracji, 30 IX - 19 X,
- Lenin w grafice polskiej, 3 - 17 XI,
- Sceny baletowe; muzyka kompozytorów obcych, 1 - 31 XII,
- W 35 rocznicę powstania PPR, 1 - 31 XII,

Ponadto Oddział Informacji Naukowej urządził 4 wystawy nabytków polskich i obcych.

Wystawa objazdowa Drukarstwo polskie IV - XVIII w. eksponowana była w dniach 20 XI - 8 XII w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Opolu Lub.

Na terenie biblioteki prezentowano również kilka ekspozycji złożonych ze zbiorów pozabibliotecznych:

- wystawa książki angielskiej, zorganizowana przez: The British Council, Warszawa, Bibliotekę Główną UMCS i PP Dom Książki w Lublinie, 15 - 22 I,
- grafika Zbigniewa Józwicka ; 22 X - 3 XI,
- reprodukcje Andriollego; wystawa zorganizowana przy współudziale Muzeum Lubelskiego, 17 XI - 3 XII,
- wystawa sprzętu i odczynników biochemicznych, przygotowana przez organizatorów XIV zjazdu Polskiego Towarzystwa Biochemicznego, 1 - 5 II.

WYCIECZKI

W okresie sprawozdawczym biblioteka przyjęła 21 wycieczek, liczących łącznie 441 osób. Wśród zwiedzających byli goście z Anglii, Austrii, Stanów Zjednoczonych i Związku Radzieckiego. Najliczniejszą grupę stanowiła młodzież szkolna. Zwiedzali bibliotekę, interesując się jej organizacją i działalnością również bibliotekarze, nauczyciele wakacyjnych kursów przedmiotowych, naukowcy z różnych ośrodków krajowych oraz pracownicy placówek kulturalno-oświatowych.

ŻYCIE SPOŁECZNE

W minionym okresie pracownicy biblioteki uczestniczyli w konferencjach i zjazdach specjalistycznych. Odnotować tu należy udział

mgr Stanisławy Dąbek w II Sympozjum przedstawicieli ośrodków dokumentacji i bibliotek muzycznych krajów socjalistycznych, zorganizowanym przez Bibliotekę FWSa w Katowicach /Kraków - Katowice, 27 - 30 IX/; mgr mgr Sabiny Flanczewskiej i Ewy Zaremby w II Ogólnopolskiej konferencji historyków kartografii, z uwagi na omawianą m.in. problematykę katalogowania zbiorów kartograficznych /Warszawa, 5 - 6 XI/; większej grupy pracowników biblioteki w sesji bibliotekarskiej, zorganizowanej przez Zarząd Okręgu SBP oraz Wojewódzką i Miejską Bibliotekę Publiczną im. Łopacińskiego /Lublin, 9 - 10 XI/; mgr Mieczysławy Adrianek w dorocznym posiedzeniu komitetu redakcyjnego "Studiów o Książce" /26 XI/; mgr Stefana Pawelcu, wicedyrektora biblioteki, w seminarium na temat "Działalność i wydawnictwa informacyjne Institute for Scientific Information z Filadelfii", zorganizowanym przez Ośrodek Informacji Naukowej PAN /Warszawa, 7 - 8 XII/;

RUCH SŁUŻBOWY

Przestali pracować, odchodząc na własną prośbę niżej wymienieni: mgr Jadwiga Markowska, mł. b-karz /11 VIII/, Irena Babiarcz, 1/2 etatu, magaz. /17 VIII/, Józefa Kot, prac. obsługi /22 VIII/, Alina Juran, magaz. /1 IX/, Ewa Kozłowska, magaz. /1 IX/, Anna Weinper, mł. b-karz /16 IX/, Elżbieta Zdun, magaz. /16 IX/, mgr Jadwiga Skibińska, st. b-karz /30 IX/, Anna Stachel, mł. b-karz. /31 X/, Zbigniew Biegalski, magaz. /15 XII/.

N o w o z a t r u d n i e n i a:

mgr Małgorzata Izdebska, mł. b-karz /12 VII/, Barbara Wodecka, mł. b-karz /15 VII/ - zastępstwo, Halina Rzedzicka, mł. m-karz /16 VIII/ - zastępstwo, mgr Ryszard Setnik, mł. b-karz /1 IX/, mgr Anna

Broda, mł. b-kararz /1 IX/ - zastępstwo, Barbara Kubicka, mł. b-kararz, 1/2 etatu /10 IX/, Zofia Staszczak, prac. obsł. /11 IX/, Stanisław Gnatiuk, kier. adm. /20 IX/, Ryszard Kapłański, magaz. /29 IX/, Małgorzata Dybko, mł. b-kararz, 1/2 etatu /1 X/, mgr Urszula Sił, mł. b-kararz /1 X/, Maria Stachel, mł. b-kararz, 1/2 etatu /7 X/ - zastępstwo, Urszula Gosławska, mł. b-kararz /1 XI/, Halina Capała, stażystka /6 XI/, Janina Wróbel, goniec /10 XII/.

P r z e n i e s i e n i a s ł u ż b o w e objęły następujących pracowników:

mgr Irena Kopruckowiak, z Oddziału Katalogów do Oddziału Opracowania Wydawnictw Ciągłych, /10 IX/, Anna Wioncek, z Oddziału Opracowania Druków Zwartych Nowych do Biblioteki Instytutu Mikrobiologii i Biochemii /11 IX/, mgr Maria Wilczyńska, z Oddziału Opracowania Wydawnictw Ciągłych do Oddziału Informacji Naukowej /30 X/, mgr Halina Chorążyczewska, z biblioteki Instytutu Mikrobiologii i Biochemii do Oddziału Opracowania Wydawnictw Ciągłych /2 XI/, mgr Zdzisław Dobrzański, z kierownictwa Oddziału Opracowania Wydawnictw Ciągłych do Oddziału Prac Naukowych i Dydaktycznych /20 XI/, Justyna Żulińska, z Oddziału Bibliotek Zesładowych Biblioteki Głównej do biblioteki Instytutu Chemii Organicznej /1 XII

AWANSE, ODZNACZENIA, NAGRODY.

W II półroczu br. awanse połączone ze zmianą stanowisk objęły 50 pracowników, natomiast podwyżki do pensji otrzymało 21 osób.

- Na stanowisko starszego kustosa dyplomowanego: mgr Jadwiga Olczak, kustosz dyplomowany;

- ze starszego bibliotekarza na kustosa: mgr mgr Agnieszka

Czypionka, Eugenia Koprianiuk, Janina Marczuk, Stanisława Boro-
wska, Danuta Chwiećko, Joanna Wasilewska;

- z bibliotekarza na starszego bibliotekarza: mgr mgr Bar-
bara Bulicz, Joanna Bystrek, Bartłomiej Dobrzański, Danuta Gło-
wacka, Danuta Krzowska, Aleksandra Wójcik, Ewa Zaremba;

- z bibliotekarza na młodszego dokumentalistę: mgr Barbara
Nowosad;

- z młodszego bibliotekarza na bibliotekarza: mgr mgr Elżbie-
ta Kuźma, Alina Siczek, Grażyna Świech, Romualda Waszczyńska;

- z młodszego bibliotekarza na magazyniera: Ewa Bandura,
Hanna Golonka, Elżbieta Świder;

- z młodszego bibliotekarza na młodszego dokumentalistę:
mgr mgr Elżbieta Cios, Halina Chorążyczewska, Ewa Iwanowska -
Sobiesiak, Urszula Gaszyńska, Wiesława Gmiterek, Przemysław Kar-
czewski, Eugeniusz Mitaszko, Maria Osior, Lucyna Pomorska, Tere-
sa Szałata, Felicja Trembaczowska, Justyna Żulińska;

- z młodszego bibliotekarza na młodszego konserwatora: Mał-
gorzata Dąbrowska, Aleksandra Dzielulska, Tadeusz Paszkowski,
Grażyna Ziętek;

- z magazyniera na młodszego bibliotekarza: Ewa Łowczak,
Halina Derecka, Elżbieta Kiejsznia, Renata Owadowska, Helena Rysz-
ko, Liliana Wojciechowicz;

- z magazyniera na starszego magazyniera: Ewa Dmitręwicz,
Anna Golc;

- z młodszego bibliotekarza na starszego magazyniera: Maria
Andrzejewska, Genowefa Drzewiecka, Maria Kubiś, Anna Namięta.

Z dniem 1 X br. w związku z nowymi nominacjami ukształtowała
się następująca obsada stanowisk kierowniczych Biblioteki UMCS:

dyrektor: dr Zdzisław Kowalski, st. kust. dypl.

wicedyrektor: mgr Stefan Pawelec, st. kust. dypl.

Kierownik Oddziału Gromadzenia i Uzupełniania Zbiorów: mgr Joanna

Miketta, kustosz,

" Oddziału Opracowania Druków Zwartych Nowych: mgr Jadwiga Olczak, st. kust. dypl.,

" Oddziału Opracowania Wydawnictw Ciągłych: mgr Irena Koprucki, kustosz,

" Oddziału Udostępniania Zbiorów: mgr Stefania Fedorko, st. kust. dypl.

" Sekcji Czytelní: Izolda Kęsik, kustosz,

" Oddziału Magazynów i Konserwacji Zbiorów: mgr Artur Iskrzycki, kustosz,

" Oddziału Katalogów: mgr Maria Bownik, kustosz,

" Oddziału Informacji Naukowej: mgr Teresa Gaworczyk, kust. dypl.,

" Oddziału Prac Naukowych i Dydaktycznych: mgr Mieczysław Adrianek, st. kust. dypl.,

" Oddziału Bibliotek Zakładowych: mgr Krystyna Bilka, kustosz,

" Oddziału Zbiorów Specjalnych: mgr Sabina Flanczewska, st. kust. dypl.,

" Pracowni Reprograficznej: mgr Wiesława Fajks, kustosz,

" Samodzielnej Sekcji Administracji: Stanisław Gnatiuk,

" Biblioteki Filii UMCS w Rzeszowie: mgr Alicja Nowakowska -Cieplak, kustosz.

Po dwudziestu latach wzorowej pracy w Bibliotece Głównej UMCS Złote Krzyże Zasługi otrzymały: mgr Jadwiga Olczak w dniu

inauguracji roku akademickiego, mgr mgr Teresa Batorska i Teresa Gaworczyk w Dniu Nauczyciela. Mgr Wiesława Fajks otrzymała w Dniu Nauczyciela Medal Komisji Edukacji Narodowej, mgr Krystyna Bilska za działalność społeczną w ZNP otrzymała Złotą Odznakę ZNP. Dyrektor Biblioteki Głównej UMCS, dr Zdzisław Kowalski został odznaczony Honorową Odznaką za Zasługi dla Lubelszczyzny.

Z okazji inauguracji roku akademickiego nagrody otrzymało 69 pracowników biblioteki na łączną sumę 63 000 zł., w tym:

- bibliotekarze dyplomowani - 9 osób,
- pracownicy służby bibliotecznej - 45 osób,
- pracownicy techniczni - 5 osób,
- pracownicy administracji i obsługi - 10 osób.